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دریا در طوفان دریا در طوفان ۱۴۰۳۱۴۰۳: پایداری یک رسانه مردمی در برابر فشارها؛: پایداری یک رسانه مردمی در برابر فشارها؛

صدای محرومان در صفحات دریا صدای محرومان در صفحات دریا 
روایتی از یک سال مطالبه گریروایتی از یک سال مطالبه گری

فشارهای ارشاد و قطع سه ماهه آگهی های دولتی این نشریه مردمی 

  روزنامه دریا با پایداری و اســتقامت در برابر این فشــارها، توانست به رسالت خود وفادار بماند و به عنوان یک رسانه مردمی، صدای محرومان
 و حاشیه نشینان را به گوش مسئولان برساند.

جناب آقای جناب آقای محمد قویدلمحمد قویدل

مدیریت، تنها یک مسئولیت نیست، بلکه رسالتی است که تنها در 
سایه بینش عمیق، تعهد بی بدیل و تلاشی خستگی ناپذیر به ثمر 
می نشیند. حضرتعالي در دوران مسئولیت خویش، با تدبیر و درایت، 
چراغ دار مسیر رشــد و تعالی آموزش و پرورش استان هرمزگان 
بودید و با عزمی اســتوار، گام های مؤثری در جهت اعتلای تعلیم 
و تربیت این دیار برداشتید.بی شک، دستاوردهای ماندگار شما در 
توسعه زیرساخت های آموزشی، بهبود کیفیت نظام تعلیم و تربیت 
و حمایت از فرهنگیان و دانش آموزان، همچون نگینی درخشان در 
دفتر افتخارات این اســتان خواهد درخشید. مدیریت هوشمندانه، 
روحیه تحول گرایانه و نگاه ژرف اندیش شما، زمینه ساز پیشــرفت و شکوفایی نظام آموزشی هرمزگان 
گردید و خاطره این دوران، در اذهان فرهنگیان، دانش آموزان و آینده سازان این سرزمین باقی خواهد ماند.

اکنون که فصل تازه ای در مســیر خدمتگزاری شما رقم خورده است، بر خود واجب می دانیم که از سال ها 
تلاش مجدانه و خدمات گران بهای شما صمیمانه قدردانی نماییم و از درگاه ایزد متعال، توفیق روزافزون، 

سربلندی و عزت مستدام را برایتان مسئلت نماییم.

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی هرمزگان

فرزند برومند و شایسته استان هرمزگان

یادداشت

نوروز می آید از پس روزهای سرد و ساکت 
 زمســتان تا نشــان مان دهد حیات و امید 
زنده اند. روزهای نو و ایام تازه ای که بر دوش 
بهار از  گرد راه می رسند نغمه گوی شادی و 
آوازه خوان وجد و ترانه ســرای بیداری اند . 
آنان در گوش زمان، ســرود شادمانی و غزل 
شــور می خوانند و بر دست منتظر روزگار ، 
سکه بخت نیک می گذراند. بهار، آیه رخشان 
زندگی و سر زندگی سوره آفرینش خداوند 
یکتاست. فصل احیا و روییدن و دوباره رستن. 
خــاک و آب و طبیعت بهم مــی آمیزند و از 
 درون زهدان خود، جوانه و سبزه و شکوفه بر

می آورند. نوروز ایرانی همزاد دیرین بهاران 
است. نیاکان خردورز و پیران پیشین دانا، جشن 
تحول و بزم دگرگونی را با بهار در تقویم این 
کهن مرزو بوم دوست داشتنی رقم زده اند. آنان 
گاه که به بلندای برج و باروها و فراز قلعه ها 
و بلندی ها می رفتند تا زمستان را بدرقه رفتن 

کنند، در انتظار قافله اعجاز بهاران سبز دیده 
به راه می دوختند. ایرانیان، شاید از تنهاترین 
مردمان زمین هستند که جشن سال نویشان 
به گــردش فلک و چرخش کره مســکون 
به دور خورشــید که منبع نور و تلالوســت 
مرتبط است. این غایت هوشیاری و ذکاوت 
آنهــا بوده که از رویــدادی طبیعی، رخدادی 
 معنوی عصاره گرفته اند و خجسته و نیکزاد 
دانسته اند نخستین روز بهار را که لبریز سرور 
و ذوق دوباره زمین و زمان اســت و انسان و 
حیوان و نبات و جماد آن را در سلول سلول 
وجودشان استشمام می کنند با دگرگونی زمانه 
خویش و این دو را چنان بهم سرشــته اند که 
نوروز ایرانی نه تنها نمــاد آمدن بهار و جان 
گرفتن دوباره خاک ســرد و درختان کرخت 
و سرشــاری آب روان در رگ جــوی ها و 
رودخانه هاست بلکه مردم نیز جامه کهنگی، 
خســتگی و رخوت به مدد نسیم نفس افزای 
بهاری از تن می کنند و رخت نوی نشاط، مهرو 
دوستی و عشق می پوشند. ایرانیان، نوروز را 
روزگار کینه شویی و غبارزدایی از دل و جان 
خویش می دانند. آنان به پاسداشت طبیعت که 
ســردی و ظلمت را از خویش دورمی کند به 
خانــه تکانی دل ها همت می گمارند و خود 
را از نفرت، دشمنی و تلخی ها دورمی کنند. 
آداب نوروزی ایرانیان همگی ریشه دراصالت 

و فرهنگ و سنت های ارزشمند و جاودانه ای 
دارد که لبالب شرافت، شعور و معنویت است 
و از سده ها و بلکه هزاره های تاریخ به ارث 
رســیده است. آراستن و گستردن سفره هفت 
سینی که نشانگر سین های خوش یمنی و رزق  
و روزی، صبر و اســتقامت، غلبه برمصائب، 
تازگی و برکت، سلامتی و رشد است در کنار 
مصحف الهی و آیینــه و تنگ ماهی همگی 
استعاره های روشنی از ژرفای غنی سرزمینی 
حکایت دارد کــه تمدن و آبادانی و ادبیات و 
هنر را یکجا در کنار هم گرد آورده اند. ایرانیان 
مسلمان درطول تاریخ و در دوره های مختلف 
و اعصار گوناگون، شریعت و سنت و میراث 
فرهنگی خویش را همســان یکدیگر بزرگ 
داشــته و ارج گذاشته اند. آنها مناسبت های 
اســلامی و دینی متنوع را با جشن سال نوی 
خود به گونه ای درایتمندانه همسو و همقرین 
کرده اند که هم رمضان و محرم و سحر و افطار 
و عزا و زیــارت و دعا و مناجات را عزیز و 
بزرگ داشــته اند و هم دید و بازدید و عید 
دیدنــی و صله رحم و تفرج و نوروز خود را 
محترم شمرده اند. نوروز در پیش نیز با رمضان، 
ماه صیام وعبادت و طاعت، گره خورده است 
و روزهای نخست فروردین و عید با شب های 
قدر و شــب زنده داری همزمان شده است و 
نوروز رمضانی که به شــب های قدر بهاری 

رســیده، ایام نیکوی احسن الحال و تحویل 
اوقات و حاجت و طلب استعانت از درگاه ایزد 
متعال است .نوروز رمضانی و شب های قدر 
نماز و دعا و شب بیداری و قرآن بر سر نهادن 
و العفوالعفــو گفتن و توبه و انابه، بهار در بهار 
است . بهاری برای دل ها و بهاری برای گردش 
زمین و آسمان. هم آوایی دو بهاری که یکی 
روزگار را به تازگی و نوشدن پیوند می دهد و 
دیگری زنگار از روح می زداید و صفای باطن 
می بخشد فرخندگی و میمنت مضاعفی دارد . 
در آستانه بازگشت شکوه بار فصل رونق آشتی 
گل و بلبلیم و کم کمک قافله سالار بهاران از 
سفر دوازده ماهه برمی گردد تا راوی قصه های 
تلخ و شیرین پرندگان و پروانگان باشد. اما بهار 
فقط در طبیعت و تقویم خلاصه نمی شود، بهار 
لمس نزدیک و حسی تغییر در درون یک یک 
انسانها اســت و عید واقعی چنان که بزرگان 
گفته اند یکسان نبودن دوروز آدمی است که 
به زمین آمده تــا مرکز دگرگونی و تحول به 
اندازه و ســهم خویش باشد. اینک می خندد 
 شــبنم بر سر دست گل و می رقصد قاصدک 
خرم روی شــانه باد، همه ســو پراکنده طعم 
عطر ناب گلسرخ و به صدایی رسا می خواند 
 بنفشه کنار موسیقی شرشر آب، رفته از شهر و 
دیار ســوز سرد خلوت  و تنهایی  و آورده با 
خود بهار، سوغات روحبخش سبزی و شور 
و نوا. انتظار به سر آمده و در هر کوی و برزن 
پیچیده این آوا :بهارانتان خجســته باد و سال 

نویتان نیکو و فرخ حال.

می خندد شبنم بر سر دست گل ...

سیدرضا هاشمی زاده 
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 گروه خبر // مراسم تکریم و معارفه مدیر کل 
آموزش و پرورش اســتان هرمزگان، با حضور 
ســیدحمایت میرزاده معاون حقوقی و امور 
مجلس وزارت آموزش و جمعی از فرهنگیان 
این شهرستان در سالن اجتماعات کانون غدیر 

بندرعباس برگزار شد.
  طی این مراسم ،با حکم علیرضا کاظمی، وزیر آموزش 
و پرورش، دکتر »منوچهر ضیایی« به سمت مدیرکل 
جدید آمــوزش و پرورش هرمــزگان منصوب و از 

خدمات سه ساله »محمد قویدل« قدردانی شد.

تودیع و معارفه مدیرکل آموزش و پرورش هرمزگان تودیع و معارفه مدیرکل آموزش و پرورش هرمزگان 

صفحه صفحه 11 را بخوانید را بخوانید

یادداشت

نوروزتان سرآغاز تحول ؛ شب های قدرتان سرشار از رحمت 

نوروز، این آیین باستانی و خجسته، بار دیگر از راه رسیده است تا در تقویم زندگی ما، صفحه ای نو بگشاید. 
سال ۱۴۰۴ اما تنها یک آغاز ساده نیست؛ طلوعی است از پس شب های بلند و روزهای دشوار، هنگامه ای 
که زمین و زمان دســت در دست هم می دهند تا به ما یادآور شوند که پس از هر زمستان، بهاری در انتظار 
است. سالی که گذشــت، برای ایران و ایرانیان، آمیزه ای از آزمون ها و تاب آوری بود؛ روزهایی که گاه طعم 
تلخ سختی ها بر کام مان نشست و گاه با همدلی و ایستادگی، طعم شیرین مقاومت را چشیدیم. اکنون اما، در 
آستانه این بهار نو، می توانیم سر از سایه ها برآوریم و به افق هایی روشن تر چشم بدوزیم.نوروز همواره برای ما 
ایرانیان بیش از یک تغییر فصل بوده است؛ نمادی است از تحول، باززایی و پیوند دوباره با زندگی. در سالی 
که پشت سر گذاشتیم، از بحران های اقتصادی گرفته تا ناملایمات اجتماعی، هر کدام به نوعی ما را به سنجش 
اراده و ایمان مان فراخواندند. اما تاریخ این سرزمین گواه است که ما مردمانی نیستیم که در برابر طوفان ها سر 
خم کنیم. ما، چون سرو، در باد ایستاده ایم و چون رود، از سنگ ها راهی به سوی دریا یافته ایم. سال ۱۴۰۴، 
فرصتی است تا از این ایستادگی، پلی به سوی امید بسازیم و با دستانی پرمهر، آینده ای را رقم بزنیم که شایسته 

این خاک کهن باشد.بهار امسال، که با شب های قدر رمضان هم زمان شده، معنایی دوچندان یافته است. این 
تقارن فرخنده، دعوتی است به تأمل و تحول؛ هم در طبیعت که از خواب زمستانی برمی خیزد و هم در دل هایی 
که به مدد دعا و مناجات، زنگار از روح می زدایند. نوروز رمضانی ما، بهاری است در بهار؛ بهاری که نه تنها 
زمین را به سبزه و شکوفه می آراید، بلکه جان ها را به نور معرفت و امید روشن می کند. این ایام نیکو، که با 
طلب احسن الحال و تحویل اوقات همراه است، ما را به بازنگری در خویش و بازسازی پیوندهای گسسته فرا 
می خواند.اما امید، تنها یک واژه نیست؛ عملی است که باید آن را زیست. سال ۱۴۰۴ می تواند نقطه عزیمتی 
باشــد برای آنکه کینه ها را به کناری نهیم، دست ها را به دوستی دراز کنیم و با نگاهی نو به فردا، از نو آغاز 
کنیم. سال گذشته، هرچند دشوار، درس هایی گران بها به ما آموخت: اینکه در تنگناها، همبستگی است که ما را 
سرپا نگه می دارد و در تاریکی، چراغی که خود برمی افروزیم، راه را نشان مان می دهد.  اینک، در این بهار نو، 
می توانیم این درس ها را به کار بندیم و با عزمی راسخ، طلوعی را رقم بزنیم که نه تنها برای خودمان، بلکه برای 
نسل های بعد نیز مایه مباهات باشد.نوروز، این میراث جاودانه نیاکان مان، به ما می آموزد که زندگی، چرخه ای 
از پایان ها و آغاز هاست. روزهای سخت، چون زمستانی سرد، گذرا هستند و بهار، با تمام شکوهش، از پس 
آن ســر برمی آورد. سال ۱۴۰۴، دعوتی است به شادمانی، به بازآفرینی خویش و به ایمانی دوباره به اینکه 
فردا می تواند بهتر باشد. پس بیایید در این سال نو، با دلی پرامید و دستی گشاده، به استقبال بهاری برویم که 

نویدبخش روزهایی روشن تر است. نوروزتان مبارک، ایران مان سربلند و دل های مان لبریز از طلوع امید باد!

سمیه هاشمی  پور/دریا
somayeh.hashemi      @yahoo.com93

تیترهای امروز
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گزارش

گزارش

گزارش اختصاصی //  روزنامه دریا، یکی از نشریات محلی برجسته در 
استان هرمزگان، در سال ۱۴۰۳ نیز همچون حدود ربع قرن گذشته، 
به عنوان صدای مردم و بازتاب دهنده مشکلات و دغدغه های جامعه 

محلی به فعالیت خود ادامه داد. 
  این روزنامه که از بدو تأسیس توسط مرحوم حاج ایوب دبیری نژاد با 
هدف انعکاس مسائل مردمی و پیگیری مطالبات ساکنان این منطقه شکل 
گرفته، در سال جاری با چالش های متعددی مواجه شد که از جمله آن ها 
می توان به فشــارهای وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و قطع سه ماهه 
آگهی های دولتی این نشریه مردمی اشاره کرد. با این حال، روزنامه دریا با 
پایداری و استقامت در برابر این فشارها، توانست به رسالت خود وفادار 
بماند و به عنوان یک رسانه مردمی، صدای محرومان و حاشیه نشینان را به 
گوش مسئولان برساند. در این گزارش جامع، به بررسی عملکرد روزنامه 
دریا در سال ۱۴۰۳، چالش های پیش روی آن، موضوعات مورد توجه 
این نشریه و نقش آن در انعکاس مشکلات اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی 

و زیرساختی استان هرمزگان پرداخته خواهد شد.
  فشارهای ارشاد و قطع آگهی های دولتی

   ســال ۱۴۰۳ برای روزنامه دریا با یک چالش بزرگ آغاز شــد. در 
ماه های ابتدایی ســال، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی که به عنوان نهاد 
حامی رسانه ها وظیفه پشتیبانی از نشریات محلی را بر عهده دارد، به جای 
حمایت، فشــارهایی را بر این روزنامه وارد کرد. یکی از مهم ترین این 
فشارها، قطع سه ماهه آگهی های دولتی بود که منبع اصلی درآمد بسیاری از 
نشریات محلی محسوب می شود. این اقدام، که به نظر می رسید با هدف به 
زانو درآوردن این رسانه مستقل صورت گرفته باشد، ضربه ای اقتصادی به 
روزنامه دریا وارد کرد. با این وجود، این نشریه بحمدالله با تکیه بر استقامت 
و حمایت مخاطبان خود، توانست این دوره سخت را پشت سر بگذارد.این 
فشارها در حالی اعمال شد که روزنامه دریا طی  ۲۴ سال فعالیت خود، 
همواره به دور از وابستگی های سیاسی و جناحی، به مسائل واقعی مردم 
پرداخته و از حقوق محرومان دفاع کرده است. برخلاف انتظار ارشاد، این 
اقدام نه تنها به تضعیف روزنامه منجر نشد، بلکه عزم دست اندرکاران آن 
را برای ادامه مسیرشان جزم تر کرد. این پایداری نشان دهنده تعهد عمیق 
روزنامه به رســالت خود و اعتماد مردم بــه آن بود. در واقع، این تجربه 
بار دیگر ثابت کرد که رسانه ای که ریشــه در میان مردم دارد، با وجود 

مشکلات مالی و فشارهای بیرونی، می تواند به حیات خود ادامه دهد.
   انعکاس مشکلات محلات حاشیه نشین و بافت فرسوده

  یکی از محورهای اصلی فعالیت روزنامه دریا در ســال ۱۴۰۳، توجه 
به وضعیت محلات حاشیه نشین و بافت فرسوده بود که این روند از سال 
۱۳۸۳ ادامه دارد. این روزنامه بارها در گزارش ها و ســرمقاله های خود 
به لزوم بازگشایی معابر در این مناطق، رسیدگی به وضعیت معیشتی و 
تحصیلی ساکنان و مشکلات املاک فرسوده اشاره کرد. بسیاری از ساکنان 
این محلات به دلیل فقر و ناتوانی مالی، قادر به بازسازی یا تعمیر خانه های 
خود نیستند و این موضوع خطر ریزش سقف و دیوارها را افزایش داده 
اســت. روزنامه دریا با تأکید بر نقش مسئولیت های اجتماعی نهادهای 
انقلابی، صنایع و بنگاه های اقتصادی، خواستار حمایت از این اقشار برای 
بازسازی املاک شان شد تا از وقوع حوادث ناگوار مدفون شدن ساکنان 
در زیرآوار املاک شان جلوگیری شود.فاضلاب های روان در کوچه های 
تنگ و تاریک و تبدیل شــدن کوچه ها به پاتوق معتادان و فروشندگان 
مواد مخدر و مشــروبات الکلی و اراذل و اوباش در این محلات، دیگر 
موضوعاتی بود که بارها در صفحات روزنامه دریا به آن پرداخته شــد. 
عدم تکمیل شبکه جمع آوری فاضلاب نه تنها بوی تعفن و منظره ای زشت 
ایجاد کرده، بلکه شیوع بیماری های گوارشی، تنفسی و پوستی را در میان 
ساکنان به دنبال داشته است. این روزنامه با انتشار گزارش های مستند، از 
مسئولان خواست تا به این معضل رسیدگی کنند، اما تاکنون اقدام مؤثری 

در این زمینه صورت نگرفته است.
  ناامنی و آسیب های اجتماعی در محلات

  روزنامه دریا در سال ۱۴۰۳ به موضوع ناامنی در محلات حاشیه نشین 
نیز توجه ویژه ای نشــان داد. کوچه های تاریک و باریک این مناطق به 
پاتوق معتادان و افراد بزهکار تبدیل شده و دسترسی آسان به مواد مخدر 
و مشــروبات الکلی، آرامش و آسایش ساکنان را سلب کرده است. این 
وضعیت، به ویژه برای نوجوانان و جوانان، خطرات جدی به همراه دارد و 
روزنامه بارها هشدار داد که بی توجهی به این معضل، آینده نسل جوان را 
تهدید می کند. تاریکی معابر همچنین به افزایش سرقت و زورگیری منجر 
شده و احساس امنیت را از ساکنان گرفته است. این روزنامه با انتقاد از عدم 

اقدام اثرگذار در سال های گذشته، خواستار روشنایی معابر و برخورد قاطع 
با عوامل ناامنی شد.آسیب های اجتماعی رو به افزایش در استان هرمزگان، 
از دیگر دغدغه های این نشــریه بود. روزنامه دریا بارها بر لزوم آموزش 
مهارت های زندگی و فنی وحرفه ای تأکید کرد تا از طریق توانمندسازی 
جوانان، از گسترش این آسیب ها جلوگیری شود. این موضوع به ویژه در 
شرایطی که هرمزگان در رتبه های بالای فقر و بیکاری قرار دارد، اهمیت 

بیشتری پیدا می کند.
  بحران مسکن و اجاره بها

  مشکلات مســکن یکی از موضوعات محوری روزنامه دریا در سال 
۱۴۰۳ مانند ســال های قبل بود. این روزنامه بارها به عدم اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن در شمال بلوار شهید رجایی بندرعباس، که قرار بود 
۱۵ هزار واحد مسکونی احداث کند، اعتراض کرد. تأخیر در اجرای این 
طرح، بحران مسکن را در بندرعباس تشدید کرده و بسیاری از خانواده ها 
را با چالش های جدی مواجه ساخته است. افزایش سرسام آور اجاره بها 
و قیمت مسکن، به همراه فعالیت بدون نظارت مشاوران املاک، دلالان و 
مافیای مسکن، زندگی مستأجران را به مخاطره انداخته و در مواردی به 
اختلافات خانوادگی، طلاق و حتی خودکشی منجر شده است. روزنامه 
دریا با انتشار گزارش هایی تکان دهنده، خواستار نظارت جدی بر این حوزه 

شد، اما همچنان شاهد بی توجهی مسئولان بود.
  کمبودهای آموزشی و درمانی

  روزنامه دریا در ســال ۱۴۰۳ بارها به کمبودهای آموزشی و درمانی در 
هرمزگان پرداخت. کمبود ۳۰۰مدرسه، فرسودگی بیش از ۳۰۰ مدرسه، 
کمبود معلم و نبود تجهیزات کافی آموزشی ، برودتی ، آزمایشگاهی و.... در 
مدارس، از جمله موضوعاتی بود که این نشریه به آن ها توجه نشان داد. بر 
اساس آمارهای رسمی، هرمزگان با کمبود ۲۵۰۰ معلم مواجه است که این 
امر به افت کیفیت آموزش و فشار مضاعف بر معلمان فعال منجر شده است. 
وضعیت مدارس شبانه روزی نیز اسفناک گزارش شد؛ این مدارس حتی در 
تأمین مواد غذایی و امکانات رفاهی با مشکل مواجه اند. روزنامه خواستار 
ساخت ۳۰۰ مدرسه جدید و بازسازی ۳۰۰ مدرسه فرسوده دیگر شد تا 
از بازماندگی و ترک تحصیل دانش آموزان جلوگیری شود.در این استان 
حتی مدارس خاص با مشکلاتی مواجه هستند و دانش آموزان نخبه در 
هرمزگان ،شرایط تحصیلی شان قابل قیاس با دانش آموزان مدارس خاص 
در سایر استان ها نیست.از طرفی دیگر استان هرمزگان که با کمبود شدید 
معلم مواجه است، بایستی تربیت و جذب معلم را در برنامه متولیان مربوطه 
قرار گیرد و مجتمع آموزشی و خوابگاهی ۷۰۰نفره دانشگاه فرهنگیان در 
منطقه آزادگان بندرعباس هم ساخته شود تا مشکل کمبود کلاس درس و 
خوابگاه دانشجو معلمان برطرف شده و این دانشگاه دانشجوی بیشتری 
جذب کند و معلمان موردنیاز را تربیت کند. دانشــجومعلمان دانشــگاه 
فرهنگیان هرمزگان با کمبود کلاس و خوابگاه و... مواجهند و شــرایط 
تحصیلی مناسبی ندارند. بایستی دولت، خیرین و صنایع در راستای ایفای 
نقش مسئولیت های اجتماعی شان از این دانشگاه و دانشجویان حمایت 
کنند.در حوزه سلامت نیز، کمبود پزشک و پرستار، تخت بیمارستانی، و 
تجهیزات درمانی، بیماران را مجبور به سفر به شهرهایی مانند یزد، شیراز و 
تهران کرده است. صف های طولانی برای دریافت خدماتی مانند ام آرآی، 
گرانی دارو و کمبود شیرخشــک، از دیگر مشــکلات این حوزه بود که 
روزنامه دریا به آن ها پرداخت. این نشریه خواستار جذب نیروی انسانی و 

توسعه زیرساخت های درمانی در استان شد.

  چالش های فرهنگی و قرآنی
  روزنامه دریا در سال ۱۴۰۳ به مسائل فرهنگی و قرآنی نیز توجه نشان 
داد. این نشریه با اشاره به فرمایش رهبر انقلاب مبنی بر تربیت ۱۰ میلیون 
حافظ قرآن، از عدم دسترسی بسیاری از خانواده ها به آموزش قرآن انتقاد 
کرد و خواستار تبدیل بقاع متبرکه به قطب های فرهنگی شد. این موضوع 
نشان دهنده خلأهای موجود در حوزه فرهنگی استان است که نیازمند توجه 
جدی تر مسئولان است. مراکز کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان نیز 
بایستی در تمام شهرهای استان گسترش یابد که در برخی از شهرها حتی 
یک مرکز کانون هم وجود ندارد. از طرفی دیگر نیاز است یک کفی تریلر 

برای راه اندازی کانون و کتابخانه ســیار جهت حضور در مناطق محروم 
شهری و روستایی استان تأمین شــود که در این سال ها بارها نوشتیم و 
گفتیم ضرورت دارد صنایع در راستای ایفای نقش مسئولیت های اجتماعی 
شــان برای خدمت فرهنگی به کودکان و نوجوانان محروم استان در این 
بخش مشارکت کنند که اقدامی صورت نگرفت و بی توجهی به این قشر 
باعث غرق شدن شان در آسیب های اجتماعی شده است که هرمزگان در 
وضعیت بحرانی وقرمز آسیب های اجتماعی قرار دارد و متولیان مربوطه 
گویا سرشان را در زیربرف کرده اند تا نبینند و توپ مسئولیت را در زمین 
همدیگر پاسکاری می کنند  . در این استان برای هیچ مسئولی گویا مهم 
نیست که اعتیاد به مواد مخدر و مشروبات الکلی به دوران دانش آموزی 
رسیده و شنیده ها حاکی است که برخی از دانش آموزان مشروبات الکلی 
را در قمقمه شان کرده اند و بجای آب به مدرسه برده اند و یا خودزنی و 
رگ زنی دانش آموزان اتفاق افتاده و متولیان مربوطه در این سال ها فقط 
تلاش کرده اند که این آســیب های اجتماعی را مخفی کنند و گویا نمی 
 دانند بجای مخفی نمودن و نگفتن از آســیب های اجتماعی درمدارس و 

دانش آموزان،  بایستی گفته شود تا برایش راهکار اندیشیده شود .
  روستا بازارها و مشکلات اقتصادی

  یکی از مطالبات مهم روزنامه دریا در سال ۱۴۰۳، اجرای مصوبه ستاد 
تنظیم بازار برای راه اندازی روستابازارها در چهار نقطه بندرعباس بود که 
اواخر سال گذشته مصوب شد. این طرح قرار بود اقلام اساسی را با قیمت 
ارزان تر در اختیار شهروندان قرار دهد، اما تنها یک روستابازار در مقابل 
بیمارستان خاتم الانبیاء)ص( بندرعباس راه اندازی شد و سایر نقاط، از جمله 
شهرک پیامبر اعظم)ص(، همچنان در انتظار تحقق این وعده باقی مانده اند. 
این موضوع نشان دهنده ضعف در اجرای برنامه های اقتصادی برای حمایت 

از اقشار کم درآمد است.
  سایر مسائل مورد توجه روزنامه

  روزنامه دریا در سال ۱۴۰۳ به موضوعات متعدد دیگری نیز پرداخت، 
از جمله لــزوم انتقال صنوف مزاحم به خارج از شــهر، رفع تصرف 

پیاده روها، استانداردسازی معابر، استفاده از ظرفیت گردشگری دریا و 
جلوگیری از تخلیه فاضلاب به ساحل. این نشریه همچنین به مشکلات 
قاچاق سوخت، صف های طولانی سوخت گیری و ضرورت حمایت از 
شرکت های دانش بنیان و فعالان اقتصادی، لزوم توجه به فرهنگ سازی 
در حوزه راهنمایی و رانندگی از کودکی، ضرورت شفافیت در جریمه 
خودروها و ارائه عکس خودرو در زمان ارائه تخلف اشــاره کرد؛ زیرا 
برای برخی از خودروها جریمه الصاقی صادر شده ، درحالی که در آن 
زمان خودرو در مکان موردنظر نبوده وحتی خودرو در منزل بوده است.
وضعیت نامناسب جاده های ترانزیتی و مناطق محروم مانند بشاگرد و 

کوهشاه احمدی نیز از دیگر دغدغه های این روزنامه بود.
  نقش صنایع و مسئولیت های اجتماعی

  روزنامه دریا بارها بر لزوم ایفای نقش مسئولیت های اجتماعی توسط 
صنایع و بنگاه های اقتصادی تأکید کرد. این نشریه خواستار مشارکت این 
صنایع در ساخت مدرسه، بیمارستان، جاده، بازسازی املاک فرسوده 
محرومان، بازگشایی معابر، احداث اماکن ورزشی، تفریحی ، فرهنگی ، 
آموزشی ،درمانی ، بیمارستان سوانح وسوختگی در بندرعباس و.... شد. 
همچنین از مشکلات آب و برق، فرسودگی شبکه آب و هدررفت آن 
انتقاد کرد و خواستار اقدام جدی برای خروج هرمزگان از رتبه نخست 

فقر و بیکاری شد.
  ورزش و جوانان

  وضعیت ورزش در هرمزگان نیز مورد توجه روزنامه دریا قرار گرفت. 
این نشــریه از بی توجهی به ورزش و کمبود امکانــات، به ویژه برای 
نوجوانان و جوانان انتقاد کرد و هشدار داد که این وضعیت به غرق شدن 
جوانان در آسیب های اجتماعی منجر شده است. سالن ورزشی هنرهای 
رزمی و کونگ فو، که نیاز به بازسازی دارد، نمونه ای از این مشکلات بود 

که روزنامه به آن پرداخت.
  انتظارات از استاندار بومی

  روزنامه دریا با اشــاره به انتخاب اســتاندار بومی با سابقه دو دهه 
نمایندگی مجلس، از وی خواست تا با استفاده از ظرفیت های استانی و 
کشوری، محرومیت های هرمزگان را کاهش دهد. این نشریه تأکید کرد 
که هرمزگان، به عنوان قطب اقتصادی کشور، نباید در صدر محرومیت و 
فقر باشد و خواستار اختصاص ۵۰ درصد مازاد درآمد استان و عوارض 
آلایندگی صنایع برای توســعه منطقه شد. همچنین خواستار برگشت 
پرونده های مالیاتی حدود ۴۰صنعت که استاندار هرمزگان در نشست 

مطبوعاتی به آن اشاره کرد، شد.
  چشم انداز ۱۴۰۴

  در هفته های اخیر، اخباری از آغاز ســاخت ۲۰۰ مدرســه در فاز 
نخست با مشــارکت صنایع و خیرین منتشر شد که نویدبخش تبدیل 
سال ۱۴۰۴ به سالی برای مدرسه سازی در هرمزگان است و سال آتی 
هرمزگان به کارگاه سازندگی تبدیل می شود. همچنین بهره برداری از 
بیمارستان های ۵۳۱ تختخوابی بندرعباس، ۲۶۴ تختخوابی نفت ستاره 
و ۱۶۰ تختخوابی میناب در دســتور کار قرار دارد، اما تأمین نیروی 
انسانی و تجهیزات این مراکز همچنان چالش هایی جدی پیش رو دارد. 
در مورد بیمارستان ۲۶۴ تختخوابی نفت ستاره که حتی در حاشیه روز 
درختکاری با مدیرعامل شــرکت نفت ستاره مصاحبه داشتم ، ایشان 
تأکید داشتند که تجهیز بیمارستان بایستی با اعتبارات دولتی و مالیات 
و عوارض ارزش افزوده انجام شــود و از آن طرف استاندار هرمزگان،  
نمایندگان مجلس و دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان همواره خواستار 
تجهیز بیمارستان توســط پالایشگاه نفت ستاره خلیج فارس بوده اند 
و انتظار می رود این پالایشگاه در راستای ایفای نقش مسئولیت های 
اجتماعی اش بیمارستان را تکمیل و تجهیز شده تحویل دهد و دانشگاه 
علوم پزشکی هرمزگان و استانداری نیروی انسانی موردنیاز بیمارستان 

را تکمیل کنند.
  ادامه مسیر

  بــاری دیگر تاکید می کنیم روزنامه دریا در ســال ۱۴۰۳ با وجود 
فشارهای ارشاد و مشکلات مالی، به رسالت خود در انعکاس صدای 
مردم و پیگیری مطالبات آن ها وفادار ماند و انشاءالله در سال های آتی 
نیز این مســیر مطالبه گری ادامه خواهد یافت . این نشریه با پرداختن 
به موضوعات متنوعی از جمله مشکلات محلات حاشیه نشین، بحران 
مسکن، کمبودهای آموزشــی و درمانی و آسیب های اجتماعی، نقش 
مهمی در آگاهی بخشی و مطالبه گری ایفا کرد. هرچند بسیاری از این 
مسائل همچنان بدون پاسخ مانده اند، اما پایداری روزنامه دریا نشان دهنده 
قدرت رسانه های محلی در دفاع از حقوق مردم است. انتظار می رود در 
سال های آتی، با حمایت بیشتر از این رسانه و پاسخگویی مسئولان، 

گام های مؤثری برای رفع محرومیت های هرمزگان برداشته شود.

دریا در طوفان دریا در طوفان ۱۴۰۳۱۴۰۳: پایداری یک رسانه مردمی در برابر فشارها: پایداری یک رسانه مردمی در برابر فشارها

صدای محرومان در صفحات دریا؛ روایتی از یک سال مطالبه گریصدای محرومان در صفحات دریا؛ روایتی از یک سال مطالبه گری

روزنامه دریا در سال 1403 به موضوعات 
متعدد دیگری نیز پرداخت، از جمله لزوم 
انتقال صنوف مزاحم به خارج از شهر، رفع 
تصرف پیاده روها، استانداردسازی معابر، 
اســتفاده از ظرفیــت گردشــگری دریا و 

جلوگیری از تخلیه فاضلاب به ساحل

,,

نارضایتی عمومی
 از وضعیت نامناسب اینترنت در جاسک

گزارش اختصاصی // ضعف زیرساخت ها و به روز نبودن 
تجهیزات مخابراتی، آنتن دهی شــبکه تلفن همراه را 
 با مشــکلات زیادی مواجه کرده که این امر سبب شده 
آنتن دهی ضعیف و ســرعت اینترنت بســیار کند در 

شهرستان جاسک و روستاهای آن را شاهد باشیم.
  در برخی از نقاط شهرستان جاسک از جمله مسکن مهر و 
یکبنی نه  تنها اینترنت خوبی ندارد بلکه از ابتدایی ترین موضوع 
یعنی آنتن دهی خوبی بهره نمی برد که این موضوع باعث گلایه 
شهروندان شده است که گاها برای تماس تلفنی معمول باید 
به خارج از خانه رفته تــا بتواند تماس بگیرند.در برخی از 
نقاط روستایی هم شــرایط بدتر از جاسک است به طوری 
که علاوه بر نبود آنتن دهی مناسب، با اینترنت بسیار ضعیف 
مواجه هستند به طوری که در خیلی از مناطق سرعت اینترنت 

در حد متوسط هم نیست.
   وضعیت نامناسب اینترنت در مسکن مهر جاسک 

  زارعی یکی از شهروندان جاسکی که در مسکن مهر ساکن 
است در خصوص وضعیت نامناسب اینترنت در این منطقه، 
گفت: در مسکن مهر وضعیت آنتن دهی و اینترنت اصلا مناسب 
نیست و مجبوریم برای تماس و  استفاده از اینترنت یا در نقطه 
خاص خانه قرار بگیریم یا به بیرون از خانه برویم.این شهروند 
جاســکی افزود: از مسئولان درخواست پیگیری و رفع این 

مشکل را داریم.
  وعده مسئولان به اهالی شمشی محقق نشد 

  دیانت، رئیس شــورای روستای شمشــی بخش لیردف 
شهرســتان جاســک در گفتگو با خبرنگار روزنامه دریا با 
اشــاره به مشکلات روستا، اظهار کرد: زمین دکل همراه اول 
که شخصی بوده سال 9۷ رایگان داده شد که خدمات به اهالی 
داده شود که صورتجلسه واگذاری زمین شخصی توسط رئیس 
مخابرات وقت جاسک آقای مرادی نوشتیم.رئیس شورای 
روســتای شمشــی در ادامه گفت: دکل همراه اول روستای 
 شمشــی در سال 9۸ به همراه ۵ دکل دیگر در بخش لیردف 
راه اندازی شد دکل های دیگر طی این سال ها ارتقا پیدا کردند 
ولی دکل روستای ما علیرغم پیگیری ها مکرر هیچ توجه ای به 
آن نشده است.دیانت با بیان اینکه با نامه نگاری های فراوان به 
مسئولان شهرستانی و استانی جهت ارتقا دکل همراه اول انجام 
دادیم، افزود: با توجه به اینکه روستای شمشی سومین روستای 
 پرجمعیت بخش لیردف اســت اما مسئولان تاکنون جواب 
قانع کننده ای جز وعده های پوچ نشنیدیم.وی به فرسودگی 
تیر برق های روستا نیز اشاره کرد و گفت: پیگیری بسیاری 
برای رفع این مشکل نه چندان دشوار اما بسیار خطر آفرین 
صورت گرفته است.شــورای روستای شمشی به جانمایی 
نامناسب یکی از ترانس برق روستا اشاره کرد و افزود: یک 
ترانس برق در روستا در جای مناسبی قرار ندارد و به علت 
دور بودن از یکی محله های روســتا قریب به ۷ سال است 
پیگیری جابه جایی آن هستیم با اینکه در سال ۱۴۰۲ مصوب 
شورای اداری شهرستان شده اما هنوز اقدامی صورت نگرفته 
است.دیانت در پایان از فرماندار و نماینده شرق خواستار رفع 

مشکلات روستا شد.
  خواســتار ارتقــای هرچــه ســریع تر اینترنــت به

 G ۴ هستیم 
  حســین مبارکی دهیار روســتای شمشــی شهرســتان 
جاســک با اشــاره به وضعیت نامناســب اینترنت روستا، 
 اظهــار کــرد:  دکل مخابراتــی ایــن روســتا بیــش از 
 ۶ ســال از احداث آن می گــذرد و اینترنــت آن در حد

 G ۲ باقی مانده که هیچ استفاده ای برای مردم روستا ندارد. 
دهیار روستای مبارکی بیان کرد: با توجه به اینکه در دنیای 
امروز که اینترنت نقش اساســی در آموزش، کســب وکار و 
ارتباطات دارد، چنین وضعیتی برای ما غیرقابل قبول است.

مبارکی با بیان اینکه ما مردم شمشی خواستار ارتقای هرچه 
سریع تر اینترنت به G ۴ هستیم، تصریح کرد: متأسفانه تاکنون 
هیــچ اقدامی در این زمینه صــورت نگرفته و هیچ مرجعی 
پاسخگوی این مطالبه به حق ما نبوده است.این نقد به مسئولان 
استانی و شهرستانی جاسک وارد است که چرا در این عصر 
ارتباطات که تقریباً کاری نیست که نتوان با دنیای ارتباطات 
انجام داد وضعیت آنتن دهی و سرعت اینترنت این شهرستان و 

روستاهای آن به این حال و روز رها شده باشد.

گزارش اختصاصی //  در گذشته، فرا رسیدن نوروز 
در هرمزگان موجی از آیین ها و رسوم بومی به همراه 
داشت که نه تنها تاریخ و هنر مردم این سرزمین را 
به نمایش می گذاشت، بلکه به عنوان نمادی از تجدید 
حیات، طراوت طبیعت و تجدید انرژی در جامعه تلقی 

می شد.
   مردم با اســتفاده از )گلگ( نوعی خاک سرخ،شاخ 
گاو و گوسفندان و حتی منازل خود را رنگین می کردند؛ 
باور آن ها بر این اســاس بود که )گاو ماهی(، موجود 
افسانه ای و قدرتمند، در روز نخست نوروز با جابه جایی 
شاخ های خود، خســتگی و کهنگی سال گذشته را از 
زمین برمی گرداند و زمینه را برای شــروعی تازه آماده 
می کند. بررسی های روان شناسی سلامت نشان می دهد 
کــه آیین هایی مانند رنگ آمیزی خانــه و حیوانات با 
خاک هــای طبیعی، تأثیر مثبتی بر کاهش اســترس و 
ایجاد حس آرامش دارند. رنگ ها و نمادهای فرهنگی، 
با تحریــک حس زیبایی شناســی و ارتباط عمیق با 
طبیعت، به کاهــش اضطراب کمک می کنند. از دیدگاه 
فعالیت های دسته جمعی همچون  انجام  روان شناختی، 
پاک ســازی منازل و تزئین آن ها، حس کنترل فردی را 
افزایش داده و ذهن را از نگرانی های روزمره دور می کند.

  نشانه تحویل سال نو
  همزمان با این رسم زیبا، روز نخست عید با رویدادی 
شگفت انگیز رقم می خورد؛ پس از بیرون انداختن وسایل 
کهنه مانند کوزه های شکســته و حصیرهای منسوخ، 
ناگهان رنگین کمان در آســمان ظاهر می شد و همان 
لحظه، نشانه تحویل سال نو به شمار می رفت. در همین 
لحظه، مردان کهنسال و زنان پیر با حنا آراسته می شدند و 
زنان جوان نیز دست و پاهای خود را به نقش های ظریف 

حنا می زدند؛ چهره ها با نقاب های نو )برقع( زیبا که در 
رنگ و طرح آن وضعیت تأهل فرد منعکس می شــد، 
درخشان می شــد و مردان نیز با پوشیدن )لنگ( سنتی 
و کشیدن سرمه بر چشمان خود، به تبادل عیدنامه های 
گرم و صمیمی می پرداختند. مطالعات روان شناســی 
اجتماعی تأکید دارند که برقراری ارتباط با دیگران، یکی 
از مؤثرترین روش ها برای کاهش افسردگی و افزایش 
رضایت از زندگی است. در این میان، آیین هایی که افراد 
را به دور هم جمع می کنند.مانند مهمانی های نوروزی، 
دید و بازدیدها، و قصه گویی های جمعی. باعث افزایش 
سطح اکسی توسین )هورمون پیوند اجتماعی( و کاهش 
هورمون های استرس زا مانند کورتیزول می شوند. به همین 
دلیل، دورهمی های خانوادگی و اشتراک گذاری داستان ها 
و خاطرات، نه تنها به تقویت پیوندهای عاطفی کمک 
می کنند، بلکه احساس امنیت و حمایت اجتماعی را نیز 

افزایش می دهند.در میان این شور و نشاط، خانواده ها به 
هم پیوسته و در خانه بزرگ ترین فرد فامیل یا والدین 
گرد هم می آمدند تا لحظه تحویل سال را با داستان های 
دیرینه و خاطرات شیرین، که توسط پدربزرگ ها با هنر 
قصه گویی )چیچکای( روایت می شد، رنگین کنند. این 
گفتارهای گرم و دلنشین، همچون پلی میان نسل ها عمل 
می کــرد و ارزش های خانوادگی را در دل هر فرد زنده 
می کرد. از دیدگاه روان شناسی سلامت، قصه گویی سنتی 
نقش بسزایی در پردازش احساسات، کاهش اضطراب و 
تقویت حافظه ایفا می کند. شنیدن داستان های خانوادگی 
و اسطوره ای، حس پیوستگی به یک تاریخ مشترک را 
در فرد زنده کرده و باعث افزایش اعتمادبه نفس و حس 
ارزشمندی می شــود. این آیین، به ویژه برای سالمندان، 
روشــی برای بازیابی خاطرات مثبت و کاهش حس 

تنهایی و انزوای اجتماعی محسوب می شود.

  آیین پاک سازی خانه
   آیین پاک سازی خانه نیز بخش جدایی ناپذیر از این 
مراسم به شمار می رفت؛ ضربه زدن به درهای منازل با 
برگ های انبــه و زیتون )گواما( برای زدودن کهنگی، و 
رنگ آمیزی تخم مرغ ها با »گلگ« که به عنوان هدیه ای 

رنگارنگ به کودکان اهدا می شد، نشانه ای از آغاز دوباره 
و نو شدن فضای زندگی محسوب می شد. زنان همچنین 
با رنگ کردن وســط ابروهای خود با )گلک(، زیبایی 
و اصالت بومی خود را به رخ می کشــیدند؛ روشی که 
هم پوشانی زیبایی های سنتی با نوآوری های محلی را به 
نمایش می گذاشت. چند هفته قبل از فرا رسیدن نوروز، 
مردم هرمزگان با کاشت گندم، ذرت، نخود و ماش در 
ظروفی با اشکال متنوع، امید به فراوانی و باروری در دل 
زمین می نشاندند؛ و در گذشته، کاشت هسته های خرما 
در منازل نمادی از انتظار برای سالی سرشار از برکت و 
رونق بود. این فصل نه تنها فصل طراوت طبیعت بلکه 
زمانی برای به یاد آوردن منابع اصلی زندگی و تجدید 
ارتباط با زمین نیز محســوب می شد. تحقیقات نشان 
داده است که فعالیت های مرتبط با طبیعت، مانند کاشت 
گیاهان و درختان، اثر مثبتی بر ســلامت روان دارند. 

ارتباط با خاک و گیاهان باعث کاهش استرس، افزایش 
تمرکز و بهبود خلق وخو می شود. در آیین های نوروزی 
هرمزگان، کاشت دانه های مختلف نه تنها نشانه ای از امید 
و برکت است، بلکه از نظر روان شناسی، حس هدفمندی 

و کنترل بر زندگی را در فرد تقویت می کند.
  هنر آشپزی بومی در سفره های نوروزی

  در کنار این رسوم، هنر آشپزی بومی با تهیه غذاهایی 
همچون پیاز و سوراغ )چاشنی بومی(، چنگال )شیرینی 
محلی(، خرما روغنی و بلالوت )رشــته سنتی( جان 
تازه ای به سفره های نوروزی می بخشید. هر لقمه و هر 
عطر، داستانی از گذشته و میراث فرهنگی این سرزمین 
را در خود داشت و حس دلتنگی به خاطرات گرم و 
دوردست را در دل ها زنده می کرد. مطالعات تغذیه و 
روان شناسی سلامت نشان داده اند که غذاهای سنتی، 
به ویژه آن هایی که با خاطرات خوش همراه هستند، 
تأثیر بسزایی بر بهبود خلق وخو دارند. مواد غذایی مانند 
خرما و ادویه های محلی که در نوروز هرمزگان استفاده 
می شوند، سرشار از ترکیباتی هستند که باعث افزایش 
سطح سروتونین )هورمون شادی( در مغز می شوند و 
حس رضایت و آرامش را در فرد تقویت می کنند.در 
نهایت، دود کردن اســپند و پخش گلاب و شیرینی، 
نشانه ای از طراوت، پاکی و آرزوی خوش یمنی برای 
سال جدید بود. این لحظات، فرصتی برای تأمل، پیوند 
با گذشــته و تقویت حس همبستگی میان خانواده و 
جامعه به شــمار می رفت. چنین آیین هایی، با ایجاد 
حس تعلق، تعاملات اجتماعی، و ارتباط با طبیعت، 
نقشی عمیق در سلامت روان و بهبود کیفیت زندگی 
ایفا می کنند. نوروز در هرمزگان، فراتر از یک جشن، 
سفری به گذشــته، حال و آینده بود؛ لحظه ای برای 
تجدید حیات، همدلی و ساختن خاطراتی که در دل ها 

جاودانه می ماند.

 از دیدگاه روان شناختی، انجام 
فعالیت های دسته جمعی همچون 
پاک سازی منازل و تزئین آن ها، 
حس کنترل فــردی را افزایش 
داده و ذهــن را از نگرانی هــای 

روزمره دور می کند

,,

maaryaam.raazh@gmali.com

        مریم راژ/ دانش آموخته ی روانشناسی سلامت
حکایتی از ریشه ها؛حکایتی از ریشه ها؛

 نوروز هرمزگان نوروز هرمزگان در آینه ی سنت و رنگ در آینه ی سنت و رنگ
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آگهي حصر وراثت
احتراماً به اســتحضار مي رساند 
فرزند  عبدالهی  مریــم  خواهان 
محمد با هویت کامل به این شورا 
مراجعه نموده و اشــعار داشتند 
فرزند  عبدالهی  محمد  شادروان 
عبدالرحیم بــه تاریخ 1399/1/5 
به رحمت ایزدي پیوسته و وراث 

وي در زمان فوت عبارتند از : 
1- سمنبر عبدالهی فرزند محمد متولد 1360/1/2 به ش ش یک  
دختر مرحوم. 2- مریم عبدالهی فرزند محمد متولد 1353/3/1 

به ش ش 1787 دختر مرحوم.
3- بمان فلاحی فرزند جعفر متولد 1332/8/2 به ش ش 1270 
همسر مرحوم.4- یوســف عبدالهی فرزند عبدالرحیم متولد 

1332/10/15 به ش .ملی 4709939987 برادر مرحوم.
5- فاطمــه عبدالهی فرزند عبدالرحیم متولــد 1316/10/1 به 

ش.ش 4709927881 خواهر مرحوم.و دیگر وارثي ندارد. 
لطفا ضمن درج در روزنامه نتیجه را به این شورا ارسال فرمایید.

حامد کامران- شوراي حل اختلاف 
شعبه سوم شهرستان پارسیان

قوه قضائیه 
دادگستری جمهور ی اسلامی ایران

ناهید یوسفی 



 انتصابات جدید استاندار 
و چالش بزرگ آموزش در هرمزگان

  اســتاندار هرمزگان در هفته های اخیر در دو مرحله دســت 
به صــدور احکامی برای تعدادی از فرمانــداران جدید، مدیران 
استانداری و مشاوران خود زده است. این انتصابات که عمدتاً بر 
تغییر و جابه جایی مدیران متمرکز بوده، گامی در جهت بازآرایی تیم 
مدیریتی استان تلقی می شود. با این حال، برخی از این انتخاب ها 
با انتقادهایی همراه شده است؛ از جمله اینکه آیا این افراد توانایی 
و تجربه لازم برای مواجهه با چالش های عمیق هرمزگان را دارند 
یا خیر. برخی از آن ها همان مسئولیت ها را در گذشته هم داشتند 
و کارنامه قابل قبولی ارائه نــداده بودند. فارغ از این نقدها، آنچه 
از این مدیران و مشــاوران جدید انتظار می رود، تلاشی جدی و 
هدفمند برای برون رفت هرمزگان از وضعیت نامطلوب فقر، فلاکت، 
بیکاری و محرومیت اســت؛ معضلاتی که سال هاست گریبان این 
استان استراتژیک را گرفته و با وجود ظرفیت های اقتصادی فراوان، 
همچنان پابرجاســت.همزمان با این تغییرات، روز گذشته مراسم 
تودیــع و معارفه مدیرکل آموزش و پرورش هرمزگان نیز برگزار 
شد؛ رویدادی که بیش از پیش توجه ها را به یکی از کلیدی ترین 
حوزه های توســعه معطوف کرد. آموزش و پــرورش، به عنوان 
ستون اصلی فرهنگ و آینده سازی، نقشی بی همتا در تربیت نسل 
آینده دارد. این نهاد نه تنها مســئول آموزش، بلکه متولی پرورش 
شــهروندانی است که قرار است موتور محرک پیشرفت هرمزگان 
باشند. با این حال، واقعیت های موجود نشان می دهد که این حوزه 
با مشــکلات جدی روبه روســت. ترک تحصیل و بازماندگی از 
تحصیل دانش آموزان، به ویژه در مناطق محروم، همچنان یک بحران 
حل نشده است. مدارس خاص که باید به پرورش استعدادهای برتر 
کمک کنند، خود با کمبودها و نارسایی هایی دست وپنجه نرم می کنند 
و مدارس شبانه روزی نیز از شرایط نامناسب رنج می برند.تقویت 
پایه تحصیلی دانش آموزان هرمزگانی می تواند نقطه عطفی در آینده 
این استان باشد. اگر این پایه ها استحکام یابد، دانش آموزان خواهند 
توانست به دانشگاه های معتبر راه پیدا کنند و از این طریق، زنجیره 
محرومیت را پاره کنند. اما این هدف والا نیازمند برنامه ریزی دقیق و 
عمل گرایانه است. مدیرکل جدید آموزش و پرورش باید حمایت از 
دانش آموزان مستعد و محروم را در اولویت قرار دهد، برای ارتقای 
جایگاه آموزشی استان گام های مؤثری بردارد و با تأمین امکانات و 
نیروی انسانی، از فروپاشی بیشتر این نظام جلوگیری کند. متاسفانه 
شرایط آموزشی استان چندان مساعد نیست و کمبود شدید معلم و 
مدرسه، شرایط آموزش استان را بحرانی کرده و بیشتر دانش آموزان 
از تحصیل ناامید شــده و برخی درس و تحصیل را رها کرده و به 
سمت مشاغل کاذب و قاچاق سوخت و.... رفته اند. اکنون که موج 
جدیدی از انتصابات در هرمزگان شــکل گرفته، فرصت مناسبی 
اســت تا این مدیران و مشاوران، همراه با مدیرکل جدید آموزش 
و پرورش، با عزمی راســخ به میدان بیایند. هرمزگان شایسته آن 
اســت که از رتبه های بالای محرومیت به جایگاه واقعی خود در 
توسعه و پیشرفت برسد. موفقیت این تیم مدیریتی نه در تعداد احکام 
صادرشده، بلکه در تغییراتی خواهد بود که در زندگی مردم و آینده 
فرزندان این ســرزمین رقم می خورد. آموزش، به عنوان کلید این 

تحول، باید بیش از هر زمان دیگری جدی گرفته شود.
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کمیسیون معاملات

)آگهی مناقصه عمومي یک  مرحله اي (  49- 1403 )نوبت دوم(
ســازمان منطقه آزاد تجاری – صنعتی قشم در نظر دارد » خرید، حمل از مبدا  تا جزیره و تحویل خودروهای با پلاک جزیره به سازمان منطقه آزاد تجاری – 

صنعتی  قشم « را از طریق مناقصه عمومی خریداری نماید.  موضوع مناقصه : خرید، حمل از میداء و تحویل خودروها با پلاک منطقه آزاد قشم  
شــرح مناقصه :1-خرید، حمل از مبدا تا جزیر قشم ، ترخیص و  شــماره گذاری )پلاک قشم( و تحویل آن به سازمان منطقه آزاد تجاری –صنعتی قشم با 

مشخصات خودرو به شرح جدول زیر:

- کلیه هزینه ها به عهده مناقصه گر خواهد بود.بدیهی است مناقصه گر می بایستی پیش بینی کلیه هزینه ها را در قیمت پیشنهادی خود لحاظ نماید.  
محل تحویل خودرو: : استان هرمزگان - جزیره قشم – شهر قشم  صلاحیت انجام کار : شرکت های دارای مجوز واردات خودرو در جزیره قشم     مدت 
زمان اجرای قرارداد :  30 روز    نحوه پرداخت : به صورت ریالی به شرح زیر می باشد.  1-25 درصد به عنوان پیش پرداخت پس از ارائه تضمین بانکی   
2-50 درصد پس از ورود به جزیره قشم)گمرک( با تایید دستگاه نظارت  3-25 درصد پس از ترخیص و پلاک گذاری و تحویل به سازمان  4-مبلغ و 
نوع تضمین شرکت در مناقصه : 1- ضمانت نامه بانکي بنام سازمان منطقه آزاد تجاری – صنعتی قشم با شناسه ملي 14002861698 و کد اقتصادي 
411443335484  2- فیش واریزي نقدي )و یا نامه بلوکه مطالبات قطعی از طرف مدیریت امور مالی سازمان منطقه آزاد تجاری – صنعتی قشم( به 
حساب جاري 4101006238165606 نزد بانک مرکزی با شماره شباي IR420100004101006238165606 و شناسه واریز )39300626200
0000000000000000013( به میزان  100.000.000.000 )صد میلیارد ریال( تهیه و منضم به اسناد مناقصه) در پاکت الف ( ارائه گردد، مدت اعتبار 
ضمانتنامه فوق از تاریخ آخرین روز تحویل پیشنهادها  1404/01/23 ) الزاماً باید تا تاریخ 01/23 /1404 دارای اعتبار باشد ( به مدت سه ماه و براي سه 
ماه دیگر نیز قابل تمدید مي باشد، علاوه بر آن ضمانتنامه هاي بانکي باید طبق فرم هاي مورد قبول تنظیم شود،) ضمانتانه بانکي از بانک هاي خصوصي و 
دولتي مورد تایید بوده و ضمانتنامه هاي مربوط به موسسات مالي و اعتباري مورد تایید نمي باشد.(   مهلت دریافت اسناد مناقصه : متقاضیان مي توانند پس 
 IR420100004101006238165606 از واریز مبلغ 5.000.000 ریال به حساب جاري 4101006238165606 نزد بانک مرکزی با شماره شباي
با شناسه واریز ) 393006262000000000000000000013( به نام سازمان منطقه آزاد قشم ، از تاریخ 1403/12/25  تا تاریخ  1404/01/06 
جهت دریافت اسناد و مدارک مناقصه مراجعه نمایند.  محل تحویل اسناد مناقصه : سازمان منطقه آزاد قشم- اسکه بندر بهمن – ساختمان مدیریت حقوقي 
و امور قراردادها – دبیرخانه کمیسیون معاملات 35252150 – 076   مهلت تحویل پاکات مناقصه : از تاریخ 1404/01/09  تا 1404/01/23 )آخرین 
مهلت تحویل پیشنهادها ساعت 14:00 تاریخ 1404/01/23 مي باشد(  زمان و محل تشکیل کمیسیون و بازگشایي پاکتها: تاریخ 1404/01/24 رأس 
ساعت 30.:13 در دفتر مدیریت امور حقوقي و قراردادها، واقع در اسکله بندر بهمن قشم .مکان دریافت و تحویل اسناد مناقصه :جزیره قشم- اسکله بندر 
بهمن – مدیریت امور حقوقي و قراردادها – دبیرخانه کمیسیون معاملات. تلفن 35252150 – 076 )کد پستی : 7951617444(سایر توضیحات : -به 
پیشنهاداتي که پس از انقضاي مدت مقرر در آگهي واصل شوند ترتیب اثر داده نخواهد شد .   -سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج 

است .  -هزینه هر نوبت انتشار آگهي به عهده برنده مناقصه خواهد بود . 

دبیرخانه کمیسیون معاملات
شناسه آگهی :1403/1213م/الف

ردیف

1

2

3

4

5

6

7

مشخصات خودرو

تویوتا لندکروز VXR  فول – 3.5 لیتر توربو – گیربکس اتوماتیک خلیجی 

تویوتا پرادو – 4 سیلندر فول آبشن توربو با گیربکس اتوماتیک خلیجی 

تویوتا کرولا 4 سیلندر فول آبشن توربو  2 لیتر – اتوماتیک خلیجی 

تویوتا هایلوکس 4 سیلندر 2/7 لیتر با گیربکس اتوماتیک خلیجی 

هوندا 4 سیلندر 1/5 توربو با گیربکس اتوماتیک خلیجی 

تویوتا هایس سقف بلند 4 سیلندر 3.5 لیتر اتوماتیک خلیجی 
مینی بوس میتسوبیشی 30 صندلی خلیجی 

سال ساخت

2024

2025

2025

2025

2025

2025
2024

تعداد

1 دستگاه

1 دستگاه

5 دستگاه

1 دستگاه

10 دستگاه

2 دستگاه
7 دستگاه

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی آگهی دعوت مجمع عمومی عادی 
بطور فوق العاده نوبت اولبطور فوق العاده نوبت اول

هیئت مدیره مسکن کارگران آب منطقه ای هرمزگان

شرکت تعاونی مسکن کارگران آب منطقه ای هرمزگان

اول  نوبت  العاده  فوق  طور  به  عادی  عمومی  مجمع  جلسه 
ای هرمزگان  منطقه  کارگران آب  تعاونی مسکن  شرکت 
راس ساعت 10:00 روز شنبه مورخ 1404/01/9 در محل 
شرکت آب منطقه ای به آدرس: بندرعباس بلوار امام خمینی 

گلشهر شرکت آب منطقه ای هرمزگان تشکیل می گردد.
لذا از کلیه اعضاء دعوت می شود با در دست داشتن کارت و 
یا دفترچه عضویت راس ساعت مقرر در محل مذکور حضور 

به هم رسانید و یا وکیل / نماینده خود را کتبا معرفی نمایید.
ضمنا به اطلاع می رساند که به موجب ماده 19 آئین نامه نحوه 
 تشکیل مجامع عمومی؛ تعداد آراء وکالتی هر عضو حداکثر 
3 رای و هر شخص غیر عضو تنها یک رای خواهد بود و 
همراه  به  بایست  می  نمایندگی،  اعطای  متقاضی  اعضای 
دفتر  در محل  تاریخ 1404/01/7  تا  نماینده خود حداکثر 
شرکت تعاونی به آدرس بندرعباس بلوار امام خمینی گلشهر 
شرکت آب منطقه ای حاضر تا پس از احراز هویت و تایید 

وکالت، برگه ورود به مجمع را دریافت دارند.
دستور جلسه:

- قرائت گزارش هیات مدیره در خصوص عملیات اجرایی و 
نظارت سال 1403 

- طرح و تصویب برنامه اجرایی تعاونی و  بودجه پیشنهادی 
هیئت مدیره برای سال 1404

- طرح حقوق و مزایای مدیرعامل وتصویب پاداش هیات مدیره
تاریخ انتشار آگهی:1403/12/28

آگهي حصر وراثت
احتراماً به استحضار مي رساند 
خواهــان عالیه هلالــی فرزند 
احمد با هویت کامل به این شورا 
مراجعه نموده و اشــعار داشتند 
شــادروان علی راه انجام فرزند 
عبداله به تاریخ 1403/11/13 به 
رحمت ایزدي پیوسته و وراث 

وي در زمان فوت عبارتند از : 
1- عالیه هلالی فرزنــد احمد متولد 1353/6/1 به ش ش 

219  همسر مرحوم. 
2- مریم راه انجام فرزند علی متولد 1396/10/13 به ش ش 

4700234611 دختر مرحوم.
3- فاطمه راه انجام فرزند علی متولد 1386/12/17 به ش 

ش 4700133627 دختر مرحوم.
4- ابراهیــم راه انجام فرزند عبداله متولد 1345/4/1 به ش 

ش 495 برادر مرحوم.
5- محمد راه انجام فرزند عبداله متولد 1346/3/1 به ش ش 

496 برادر مرحوم.
6- عایشه راه انجام فرزند عبداله متولد 1349/11/1 به ش 

ش 499 خواهر مرحوم.
7- حســین راه انجام فرزند عبداله متولد 1347/3/1 به ش 

ش 497 برادر مرحوم.
8- یوسف راه انجام فرزند عبداله متولد 1360/11/5 به ش 

ش 697 برادر مرحوم.
9- ســودابه راه انجام فرزند عبداله متولد 1344/1/1 به ش 

ش 494 خواهر مرحوم.
و دیگر وارثي ندارد. لطفا ضمن درج در روزنامه نتیجه را به 

این شورا ارسال فرمایید.
حامد کامران- شوراي حل اختلاف 

شعبه سوم شهرستان پارسیان

قوه قضائیه 
دادگستری جمهور ی اسلامی ایران

یادداشت

امسال، تقویم تقدیر، هدیه ای کم نظیر به ما ارزانی داشته است؛ 
همزمانــی ماه مبارک رمضان و عید نــوروز. این تلاقی زیبا، 
فرصتی استثنایی برای پیوند معنویت عمیق رمضان با شادابی 

و طراوت نوروز فراهم کرده است. 
*  شب های قدر در آغوش بهار

 شــب های قدر، اوج معنویت ماه رمضــان، زمانی برای طلب 
مغفرت و نزدیکی به خداوند است. همزمانی این شب ها با آغاز 
ســال نو و عید نوروز، برکت مضاعفی به ارمغان آورده است. 
نوروز، با پیام نو شدن طبیعت و زندگی، در کنار شب های قدر، 
که فرصتی برای بیداری دل ها و جان هاست، فضایی بی نظیر برای 
تحول و خودسازی ایجاد کرده است. ماه رمضان، با روزه داری 
و عبادت، انسان را به صبر، شکرگزاری و امید به آینده ای بهتر 
دعوت می کند. از ســوی دیگر، نوروز با نو شــدن طبیعت و 

پیوندهای خانوادگی، شادی و پویایی را به جامعه هدیه می دهد. 
این دو رویداد، هرچند در ظاهر متفاوت به نظر می رسند، اما در 
باطن پیام آور امید، تحول و حرکت به ســوی نیکی ها هستند. 
مردم ایران در طول تاریخ بارها این هم زمانی را تجربه کرده اند و 
همواره تلاش کرده اند با برنامه ریزی مناسب، تعادلی بین معنویت 
رمضان و نشاط نوروز برقرار کنند.قرآن کریم، کتاب هدایت و 
آرامش، در این ایام بیش از همیشه می تواند راهگشای زندگی 
فردی و اجتماعی باشد.خداوند در این کتاب آسمانی، انسان را 
به ایمان، صبر، توکل و نیکوکاری دعوت کرده است. شب های 
قــدر، بهترین فرصت برای تدبر در آیات الهی و بازگشــت به 
مفاهیم قرآنی اســت. وقتی این فضای معنوی با شادابی نوروز 
همراه می شود، می توان امیدی تازه برای ساختن جامعه ای پویا و 

متعالی ایجاد کرد.نوروز در فرهنگ اسلامی تنها یک جشن ملی 
نیست، بلکه دارای ریشه های دینی عمیق است. وقتی این نگاه 
با معنویت رمضان و شب های قدر ترکیب می شود، تأثیرگذاری 
آن دوچندان می گردد. این هم زمانی، فرصتی است تا با زدودن 
کدورت ها و تقویت حس نوع دوستی، جامعه ای سرشار از امید 
و همدلی بسازیم.   فعالیت های اجتماعی و فرهنگی در این ایام 
باید به گونه ای برنامه ریزی شــود که هم حرمت ماه رمضان و 
شب های قدر حفظ شــود و هم نشاط نوروزی در چارچوب 
معنویت تقویت گردد. سفرهای نوروزی و دیدارهای خانوادگی 
نباید به حرمت این ماه خدشه ای وارد کند، بلکه باید به فرصتی 
برای ترویج ارزش های دینــی و تقویت پیوندهای اجتماعی 
تبدیل شود.همزمانی شب های قدر با نوروز، دعوتی است برای 

نو شدن دل ها و جان ها. این ایام مبارک، فرصتی بی نظیر برای 
 تعمیق معنویت، تقویت صله رحم و افزایش نشــاط اجتماعی 
فراهم کرده است. بیایید این فرصت را غنیمت شماریم و در پرتو 
تعالیم قرآنی و سنت های نیکوی نوروزی، سالی سرشار از نور، 

امید و برکت را آغاز کنیم.

        الناز مطهری نژاد
yahoo.com Motaharinezhad1390 @نوروز و شب های قدر؛ فرصتی برای تحول و امید

مصاحبه اختصاصی // نوروز، جشنی اســت که در سراسر ایران 
با آداب و رســوم خاص خود جشن گرفته می شود و هر منطقه با 
توجه به فرهنگ و تاریخچه ی خود، ویژگی های خاصی به این ایام 

می بخشد. 
    اســتان هرمزگان، با فرهنگ غنی و تنــوع قومی و مذهبی خود، 
نوروز را به طور ویژه ای جشــن می گیرد. در این مصاحبه با اســحق 
برخــوردار زاده، مدیرعامل انجمن میــراث داران فرهنگ هرمزگان، 
به بررســی آداب و رســوم نوروزی این منطقه پرداخته ایم؛ از مراسم 
ویژه ای مانند آتش افروزی چهارشنبه سوری گرفته تا رفتارهای خاص 
خانواده هــا در ایام نوروز و تاثیر تغییرات اجتماعی و فرهنگی بر این 
رســوم. این مصاحبه نمایی از نوروز هرمزگان را در معرض دید قرار 
می دهد که در آن، آداب قدیمی، گرمی روابط خانوادگی و پذیرایی از 

میهمانان از جایگاه ویژه ای برخوردار است.
دریا : نوروز در هرمزگان با چه آداب و رسومی همراه است؟

نوروز در هرمزگان بیشتر با دید و بازدیدهای خانوادگی و فاتحه خوانی 
در قبرستان ها شناخته می شود. مردم پس از سال تحویل، ابتدا به دیدار 
بزرگان خانواده می روند و ســپس برای یادبود درگذشــتگان، راهی 
آرامســتان ها می شوند، در گذشته رســم خاصی برای نوروز وجود 
نداشت، اما با گذر زمان برخی آیین ها از سایر نقاط ایران به این منطقه 

راه یافته است.
دریا : آیا در گذشته مراسمی مشابه چهارشنبه سوری برگزار می شد؟

بله، مراســم چهارشنبه سوری در هرمزگان به این شکل بود که در سه 
نقطه از یک کوچه آتش روشن می کردند و مردم از روی آن می پریدند. 
هنگام پریدن، جمله معروف »زردی ما از تو، سرخی تو از ما« را تکرار 

می کردند. این رســم در گذشته چندان رایج نبود و بعدها به تدریج در 
میان مردم رواج یافت.

دریا : در گذشته چگونه آغاز سال نو به مردم اطلاع داده می شد؟
یکی از سنت های قدیمی، شلیک توپ در اسکله دریا بود که آغاز سال 
نو را به مردم اعلام می کرد. همچنین برخی از بزرگان مذهبی و ملاهای 
محلی نیز زمان دقیق تحویل سال را به مردم خبر می دادند. در کوچه ها 

و محله ها نیز مردم با ساز و دهل شادی می کردند.
دریا : سفره هفت سین در هرمزگان چه جایگاهی دارد؟

ســفره هفت سین بخشی از سنت های بومی هرمزگان نبوده است. این 
رسم بعدها توسط مهاجران و ساکنان جدید وارد منطقه شد. مردم محلی 
ابتدا چنین رسمی نداشتند، اما با گذشت زمان، برخی خانواده ها آن را 

پذیرفتند و اجرا کردند.
دریا : تأثیر فرهنگ محلی و محیط زیست بر آداب نوروزی چگونه 

بوده است؟
در گذشته، نوروز اغلب با بارش باران همراه بود و این موضوع حال و 
هوای خاصی به عید می بخشید. اما امروزه با تغییرات اقلیمی، این پدیده 
کمتر دیده می شود. همچنین تغییر سبک زندگی باعث شده که برخی از 

رسوم قدیمی کم رنگ شوند.
دریا : غذاهای سنتی نوروز در هرمزگان چیست؟

یکی از مهم ترین غذاهای نوروزی، بلالوت است که بیشتر در صبحانه 

عید نوروز سرو می شود. بلالوت از رشته های شیرین شده تهیه شده و 
معمولاً با تخم مرغ مصرف می شود. همچنین غذاهایی مانند خورشت 
ماهی شــورت و هوُر که به آن کاتغ گفته می شــود، نیز در ایام نوروز 

محبوب هستند.
دریا :چه آداب و رسوم قدیمی ای وجود داشت که امروزه فراموش 

شده است؟
یکی از رسوم قدیمی گلک زدن به وسایل خانه بود. مردم روی ظروف، 
در و دیوار خانه، گهواره بچه ها و حتی حیوانات خانگی گلک )نوعی 
گِل سرخ( می زدند که نشانه برکت و نیکی در سال جدید بود. همچنین 
تاب بازی که در هرمزگان به آن جیکو می گویند، از دیگر رسوم نوروزی 

بود که از کودکان تا سالمندان در آن شرکت می کردند.
دریا :چگونه تغییر ســبک زندگی بر آداب و رسوم نوروز تأثیر 

گذاشته است؟
در گذشــته، خانه های ویلایی و محله های سنتی باعث می شد مردم 
ارتباط نزدیکی با هم داشته باشــند و دید و بازدیدها به راحتی انجام 
شود. اما امروزه با زندگی آپارتمانی و افزایش مشغله های زندگی، روابط 

اجتماعی کاهش یافته و بسیاری از رسوم قدیمی کم رنگ شده اند.
دریا :عیدی دادن در گذشته چگونه بود؟

پدربزرگ ها و مادربزرگ ها به نوه هایشان اسکناس های رایج آن زمان 
مثل ۵ تومانی یا ۲۰۰ تومانی عیدی می دادند.

دریا : چه عواملی باعث شده اســت که برخی از رسوم نوروزی 
کمرنگ شوند؟

یکی از مهم ترین عوامل، گسترش تکنولوژی و وابستگی به موبایل و 
فضای مجازی است. بازی های محلی که در گذشته بخشی از نوروز 
بود، جای خود را به سرگرمی های دیجیتال داده اند. علاوه بر این، تغییر 
ساختار اجتماعی و ســبک زندگی آپارتمانی باعث شده ارتباطات 

خانوادگی و اجتماعی کمتر شود.
دریا : کدام رسم نوروزی هرمزگان بیش از همه شما را تحت تأثیر 

قرار می دهد؟
شادی و صمیمیتی که در گذشته میان مردم وجود داشت، لذت بخش ترین 
بخش نوروز بود. دید و بازدیدهــای خانوادگی، تاب بازی در باغ ها، 
اجرای مراسم مشکل گشا و حتی ساده ترین رسوم مانند خوردن بلالوت 
در کنار اعضای خانواده، حال و هــوای خاصی به نوروز می داد. اما 

متأسفانه بسیاری از این رسوم امروزه کمرنگ شده اند.
حرف آخر:

اگرچه برخی از سنت های نوروزی در هرمزگان همچنان زنده هستند، 
اما تغییرات اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی باعث شده است که بسیاری 
از آداب و رســوم گذشته به فراموشی سپرده شوند. با این حال، دید و 
بازدیدهای خانوادگی، فاتحه خوانی برای درگذشتگان و برخی غذاهای 

محلی همچنان بخشی از فرهنگ نوروزی این منطقه باقی مانده است.

آداب و رسوم هرمزگان در نوروز؛آداب و رسوم هرمزگان در نوروز؛

 از بلالوت تا فاتحه خوانی بر مزار درگذشتگان  از بلالوت تا فاتحه خوانی بر مزار درگذشتگان 
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اینفوگرافی

 گروه خبر // ســرهنگ "مهدي نیکبخت" رئیس پلیس راه استان هرمزگان 
 از آمادگي یکصد گروه پلیــس راه در جاده هاي هرمزگان در طرح نوروزي خبر

داد.
  به گزارش خبرنگار دریا  ؛ سرهنگ "مهدي نیکبخت" رئیس پلیس راه هرمزگان 
گفت: در طرح نوروزي امسال یکصد گروه پلیس راه و 9۳ دستگاه دوربین ثابت 
بر جاده هاي هرمزگان نظارت مي کنند.وي افزود: در این طرح سرعت متوسطه بین 
دوربین ها ارزیابي و راننده در صورت تخلف جریمه مي شود.این مسئول انتظامي 
تصریح کرد: محور هاي مواصلاتي "کهورستان به لار" و" بندرلنگه به چارک" از 

نقاط پر حادثه و خطرناک اســتان است.رئیس پلیس راه هرمزگان اذعان داشت: 
از ابتداي سال تاکنون تصادفات جاده اي در استان ۷درصد کاهش یافته که علت 
این کاهش تصادفات، علاوه بر همکاري رانندگان قانونمند با پلیس، نظارت بیشتر 

پلیس راه بر جاده ها و رعایت قوانین راهنمایي و رانندگي است. 
  ســرهنگ نیکبخت با تأکید بر اینکه بیشترین تصادفات جاده اي استان از ساعت

 ۱۶ تا ۲۳ اعلام شــده اســت، اظهارداشــت: ۵۵درصد تصادفات جاده اي در 
۳۰کیلومتري شهر ها رخ مي دهد که علت اصلي آن خواب آلودگي و نداشتن توجه 

به جلو است.

آمادگي یکصد گروه پلیس راه در طرح نوروزي

 گروه خبر // فرمانده انتظامی استان هرمزگان از 
پایان کار ۴۲ باند قاچاق مواد مخدر در سالجاری 

خبر داد.
  به گزارش خبرنگار دریا ؛ سردار »علی اکبر جاویدان« 
در نشست خبری  با خبرنگاران بیان داشت: مأموران 
پلیس مبارزه با مواد مخدر استان با همکاری و همدلی 
با ماموران انتظامی هرمزگان در راستای مقابله با قاچاق 
مواد مخدر و برخورد مقتدرانه با قاچاقچیان و سوداگران 
مرگ با پیگیری های شبانه روزی، اقدامات اطلاعاتی 
و اشــرافیت کامل بر محورهــای مواصلاتی فرعی و 
اصلی استان در سال جاری موفق شدند ۴۳۲ دستگاه 
خودرو سبک و سنگین حامل مواد مخدر راشناسایی 
 و توقیف کنند. وی با اشــاره به اینکــه در این مدت

 ۲۳ تــن و ۳۵۶ کیلوگرم انواع مواد مخدر در اســتان 
 کشف شــده، افزود: این مقدار مواد کشف شده شامل

  ۱۵ تن و ۸۲ کیلو تریاک، ۳ تن و ۶۰۶ کیلو حشیش ، 
۵۶۸ کیلو و ۲۱9 گرم هروئین و ۳ تن و ۱۰۰ کیلوسایر 
مواد است.  این مقام ارشد انتظامی استان تعداد دستگیری 
 معتادان کارتن خواب در ســال جــاری را ۱۸ هزار و

 ۱۲۳ نفر و دســتگیری قاچاقچیان ، خرده فروشان و 
توزیع و حمل کنندگان مواد مخدر را ۴ هزار و ۶۶۸ نفر 
عنوان کرد.  ســردار جاویدان در ادامه تعداد طرح های 
پاکسازی محلات و نقاط آلوده استان را ۳۱۸ مرحله و 

کشفیات حاصله در این طرح ها را ۶ تن عنوان و خاطر 
نشان کرد: در سال جاری ۴۲ باند قاچاق مواد مخدر در 

استان شناسایی و منهدم شده اند.
*  252 درصد افزایش  

  وی با اشــاره به اینکه در این مدت مجموعا ۱۱ هزار 
و ۵۶۲ میلیارد تومان انواع کالای قاچاق با اشــرافیت 
و تلاش مأموران انتظامی استان کشف شد، افزود: این 
آمار نسبت به مدت مشابه در سال گذشته ۲۵۲ درصد 
افزایش داشته است.   سردار جاویدان با اذعان به اینکه 
در سال جاری ۳۲۵۳ پرونده قضائی در خصوص کشف 
کالای قاچاق در استان هرمزگان تشکیل و برای سیر 
مراحل قانونی به مراجع قضائی ارسال شد، تصریح کرد: 
توقیف خودروهای شوتی در استان 9 درصد افزایش 
داشته که از تعداد خودروهای توقیف شده ۲ هزار و ۷۰۷ 
خودرو از نوع ســنگین بوده است.   وی در خصوص 
تشریح عملکرد یکساله پلیس فتا استان هرمزگان عنوان 
کرد: از ابتدای امسال یک هزار و 9۰۷ فقره کلاهبرداری 
رایانه،  9۷۱ فقره برداشت غیر مجاز،  ۲۱۳ فقره هتک 
حیثیت و نشــر اکاذیب ثبت شده که در مجموع ۳هزار 
و ۲۰۴ فقره جرم در اســتان اتفاق افتاده است.  سردار 
جاویدان بیان کرد، همچنین در حوزه ســرقتها ،تاکنون 
۱۲ هزار و ۲9۰ فقره کشفیات داشتیم که نسبت به سال 
گذشــته ۱۳ درصد کاهش داشته است و در این زمینه 

۲هزار و ۸۲9 سارق دستگیر شده اند. فرمانده انتظامی 
استان هرمزگان تصریح کرد: در زمینه ترافیکی و حوادث 
جاده ای برون شــهری نیز در مقایسه با مدت جاده ای 
نیز۸ درصد کاهش داشته ایم، مصدومان تصادفات ۱9 
درصد افزایش و در جمع کل تصادفات  جاده ای نیز ۴ 
درصد کاهش داشته ایم.  سردار جاویدان بابیان اینکه 
امســال در حوزه پلیس راه ۳۶۳ فقره و پلیس راهور 
۱۰۷ فقــره تصادفات اتفاق افتاد، اظهار کرد: ۲ هزار و 
۷۴۳ نفر مصدومین برون شــهری و ۴ هزار و ۲۵۶ نفر 
مجموع مصدومین درون شــهری بوده که در این زمینه 
۱9 درصد افزایش وجود داشته است. وی خاطر نشان 
کرد: از ابتدای ســال جاری تاکنون 9۸۴ هزار و 9۱9 
شهروند هرمزگانی با مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ و 
شهرستان های تابعه تماس تلفنی برقرار که از این تعداد 
۲۸۴ هزار مورد این تماس ها عملیاتی و منجر به حضور 
مأموران در صحنه و ارائه خدمات پلیســی شده، ۶9۲ 
هزار و ۱۵۸ مورد حدود ۳۱ درصد از تماســها توسط 
کارشناسان پلیس منجر به راهنمایی و ارشاد شده و ۸ 
هزار و ۷۳۳ فقره این تماســها غیر قابل رسیدگی بوده 
اســت.  این مقام ارشد انتظامی استان با بیان اینکه در 
طول امسال ۱۸هزار و ۴۵ پرونده به مشاوره و مددکاری 
کلانتری ها ارجاع داده شده است، افزود: ۷۰ درصد از 
این پرونده های ارجاعی به مشاوران متخصص و خبره 
ما در دوایر کلانتری منجر به مصالحه شده است. فرمانده 
انتظامی هرمــزگان در پایان با تأکید بر اینکه پلیس با 
آمادگی کامل و صد در صدی به استقبال سال جدید می 
رود تا نظم امنیت و آرامش مثال زدنی در استان را شاهد 
باشیم، اذعان داشت : نوروز پیوند دیرین آدمی است یا 
طبیعت که هر ساله با آغاز بهار جشن گرفته میشود اما 
امســال بهار نوروز و طبیعت با بهار قرآن و ماه مبارک 
رمضان تقارن یافته که لازم  اســت شان و حرمت ماه 
مبارک توسط مردم خوب استان و مسافران و میهمانان 

نوروزی حفظ شود.
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